
COPIA 

 

 

Comune di Nurachi 

Provincia di Oristano 
 

Piazza Chiesa n. 12  

09070 Nurachi (OR) 

 

 

 

 

D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Responsabile del Servizio 
Finanziario  

 
 

 
N°  16 

Data  
04-06-2015 

 
Oggetto: RICOSTRUZIONE FONDO DI PRODUTTIVITA' ESERCIZI 2010-
2014. 

 
 
L'anno  duemilaquindici addì  quattro del mese di giugno, la sottoscritta Dott.ssa AGNESE 

SECCI, Responsabile del servizio finanziario del Comune di Nurachi; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014 il Bilancio pluriennale e la relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2014/2016, approvati con deliberazione C.C. 
n° C.C. n° 21 del 22.10.2014  immediatamente eseguibile. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 6/2010 del 03.06.2010 che nomina la Dott.ssa Agnese 
Secci responsabile del servizio finanziario dal 01.06.2010 e sino alla scadenza del 
mandato del Sindaco, 

 
Richiamato l’art. 4 del D.L. 16/2014 convertito nella legge n. 68 del 2 maggio 2014, il quale 
prevede una serie di misure conseguenti al mancato rispetto dei vincoli finanziari posti alla 
contrattazione integrativa ed all’utilizzo dei relativi fondi ed ha imposto l’obbligo di 
ricostruzione dei fondi al fine di verificare la corretta costituzione ed erogazione degli 
stessi; 
 
Premesso che in autotutela l’Amministrazione ha deciso di far avviare un lavoro di verifica 
dei Fondi per gli anni precedenti  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 15.07.2014 avente ad oggetto 
“Approvazione piano degli obiettivi di performance 2014”, nella quale tra gli obiettivi 
assegnati al servizio finanziario risulta la ricostituzione del fondo incentivante destinato ai 
dipendenti; 
 
Vista la determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n. 24 del 30.10.2014 con 
la quale, per la  particolare complessità della materia e a motivo del continuo susseguirsi 
di disposizioni normative e contrattuali e di interpretazioni date da diversi soggetti 



 

Determinazioni Area Finanziaria n.16 del 04-06-2015 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

istituzionali, si affida un incarico per  attività di assistenza finalizzata alla revisione 
straordinaria e ricostruzione del fondo delle risorse decentrate ai sensi dell’art. 15 CCNL 
alla Società Dasein per gli esercizi 2014 e precedenti sino al termine di prescrizione 
quinquennale. 
 
Vista la determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n. 36 del 29.12.2014 
avente ad oggetto la  costituzione fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività – anno 2014 provvisoriamente in attesa della 
ricostruzione dello stesso a seguito dell’incarico assegnato alla Dasein s.r.l.; 
 
Visti i prospetti consegnati dalla dott.ssa Emanuela Sias, esperto incaricato della Società 
Dasein di ricostruzione dei fondi di produttività; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 26.05.2015 avente ad oggetto 
“Presa d'atto del riaccertamento fondo di produttività esercizi 2010-2014”. 
 
Considerato che dall’analisi dei fondi degli anni precedenti sono stati rilevati alcuni errori 
materiali nella costituzione delle risorse decentrate, e effettuati alcuni interventi correttivi, 
in particolare: 
  
� a partire dal 1999, in ottemperanza delle disposizioni dettate dall’art. 14 comma 1, 

CCNL 01.04.1999 viene istituito il Fondo per il lavoro straordinario, costituito dalle 
risorse finanziarie non superiori a quelle destinate, nell’anno 1998, al fondo di cui 
all’art. 31, comma 2, lett. a) del CCNL del 06.07.1995. In base alle ricerche effettuate 
risulta erogata prestazione di lavoro straordinario per l’anno 1998 per cui è stato 
istituito il Fondo Straordinario ai sensi dell’art. 14 CCNL 01.04.1999 per un importo 
pari a € 1.753,37; 

� l’importo dell’incremento relativo alla lett. g) art. 15 CCNL 1.4.1999 destinato al 
pagamento dei LED del 1998  viene leggermente modificato,  poiché si inserisce 
l’importo € 3.807,48; 

� in applicazione del nuovo Ordinamento Professionale del CCNL 31.03.1999 che ha 
stabilito il nuovo inquadramento di alcune categorie di lavoratori (area di vigilanza e 
personale della prima e seconda qualifica funzionale) e ai sensi dell’art. 7 commi  5, 
6 e 7 del CCNL del 31.03.1999 ogni anno, a partire dall’anno 1999, la differenza 
stipendiale deve essere imputata sulle risorse decentrate. Per quanto concerne 
questo Comune la somma è quella relativa al nuovo inquadramento del dipendente 
dell’area Vigilanza inquadrati nella Cat. C, con decorrenza 1.1.1998, per un importo 
pari a L. 132.000 (€ 68,17) per ciascun anno a partire dal 2010; 

� In considerazione del fatto che a partire dal 01.01.2000, il Personale ATA è transitato 
allo Stato ai sensi della legge n. 124/99, dall’esame degli atti relativi alla costituzione 
del Fondo a partire dall’anno 2000 non risulta alcuna decurtazione dello stesso per le 
quote relative al dipendente coinvolto. Si provvede alla decurtazione di un importo 
calcolato sulla media del salario accessorio riconosciuto allo stesso nel triennio 1997 
- 1999, pari a € 659,00  per ciascun anno a partire dal 2010; 

� In base alle indicazioni fornite da ARAN nell’ apposito parere 499-15b3, 
successivamente confermato da pareri delle sezioni regionali della Corte dei conti, si 
è proceduto ad effettuare la decurtazione delle risorse decentrate relativa alla nomina 
dei titolari di PO. Viene calcolata per gli anni 2009-2011 la quota relativa a n. 3 PO 



 

Determinazioni Area Finanziaria n.16 del 04-06-2015 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

nominate nel 1999. La riduzione del fondo è data dalla media del salario accessorio 
percepito dal dipendente nel triennio  precedente al momento della presa in carico 
della posizione organizzativa, gli importi per ciascun anno sono pari a € 3.079,04. 
 

Preso atto di quanto disposto dal D.L. 16/2014 art. 4 ”Le Le regioni e gli enti locali che non 
hanno rispettato i  vincoli finanziari posti  alla  contrattazione  collettiva  integrativa  sono 
obbligati  a  recuperare  integralmente,  a  valere   sulle   risorse finanziarie  a  questa  
destinate,   rispettivamente   al   personale dirigenziale e  non  dirigenziale,  le  somme  
indebitamente  erogate mediante il graduale riassorbimento delle stesse, con quote 
annuali e per un numero massimo di annualità corrispondente a quelle in cui si e' verificato 
il superamento di tali vincoli”. 
 
Rilevato che nel quinquennio antecedente il 2015, l’ente ha proceduto alla costituzione dei 
fondi relativi agli anni 2010-2013 e alla ripartizione delle annualità 2010-2013 per le quali 
le somme da recuperare in seguito all’esito della ricostruzione delle risorse sono pari ad € 
6.586,73. 
 
Preso atto che il fondo 2014, pur costituito non è stato oggetto di ripartizione, e che il 
medesimo prevede, al netto dell’utilizzo stabile (PEO e Ind. Comparto) un saldo negativo 
di € 358,51; 
 
Preso atto pertanto che la residua somma da recuperare per i fondi 2010 – 2014 è pari a € 
6.945,24 
 
Ritenuto di sottoporre alla delegazione trattante il piano di recupero delle somme 
indebitamente erogate, in applicazione del citato art. 4 del DL 16/2014, che pone a carico 
dei fondi di produttività degli anni 2015 – 2019 la rata annua di recupero di € 1.389,05, al 
fine di reperire la complessiva somma di € 6.945,25. 
 
Visti gli schemi di ricostituzione del fondo per le politiche di sviluppo anni 2010-2014. 
 

DETERMINA 
 

Di approvare gli allegati predisposti dalla Società Dasein di rideterminazione dei fondi di 
produttività per gli anni 2010 – 2014. 
 
Di dare atto che i medesimi, seppure non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Di prendere atto che, sulla base dei calcoli effettuati, agli atti d’ufficio, e ai sensi di quanto 
disposto dal D.L. 16/2014 occorre procedere al recupero delle somme indebitamente 
erogate nel quinquennio antecedente il 2015 e che, sulla base dei calcoli predisposti e 
allegati alla presente determinazione, tali somme sono conteggiate in complessivi € 
6.945,24 e afferiscono gli anni 2010 -2014. 
 
Di dare atto che la suddetta somma di € 6.945,24 dovrà essere recuperata,  mediante 
decurtazione annuale della rata di € 1.389,05 sui fondi di produttività per gli anni 2015 – 
2019 o per gli anni necessari a coprire l’intero importo dovuto. 



 

Determinazioni Area Finanziaria n.16 del 04-06-2015 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia delle presente determinazione alla 
R.S.U.  
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso 

l’Albo Pretorio del Comune 

 

 

 

      Il Responsabile del servizio 
      F.to Dott.ssa AGNESE SECCI 

 
 



 

Determinazioni Area Finanziaria n.16 del 04-06-2015 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
La sottoscritta Dott.ssa AGNESE SECCI, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 
per gli effetti del comma 4 dell’art. 151 della D.Lgs. 18.09.2000, n. 267, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Nurachi, li  

                                                       il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                   Dott.ssa AGNESE SECCI 

 
 
 
 
 
 

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che la presente determinazione : 
 
È stata pubblicata all’albo pretorio in data.05-06-2015.  
 
È stata depositata presso l’aula Giunta in data....................  E.  
 
È stata trasmessa al Servizio Finanziario in data ….  
 
Nurachi,  
 
                                                                                                        Il Messo Comunale 
                                                                                                     ___________________  
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

Nurachi, lì                                                                                          _______________________ 

 

 

 


